
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE  
Jméno diplomanta: Jan Machala 

Téma práce: Atypické formy zaměstnání 

Rozsah práce: 237 740 znaků včetně mezer 

Datum odevzdání práce: 1.9.2022 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

 

     Téma posuzované práce je dosti častým tématem kvalifikačních prací, jde však o téma, které je 

stále aktuální nejen v České republice, ale i v zahraničí a je předmětem zvýšeného zájmu jak 

odborné, tak i nejširší veřejnosti. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

     

     Zvolené téma je poměrně náročné na zpracování.  Autor prostudoval řadu odborných titulů, 

z nichž vychází. Prokázal velmi dobrou orientaci v příslušných ustanoveních české i slovenské 

právní úpravy, v mezinárodních dokumentech, v legislativě EU i v judikatuře Ústavního soudu 

ČR, Nejvyššího soudu ČR a SDEU vztahujících se ke zvolenému tématu. Využívá zejména 

metodu deskriptivní a analytickou a rovněž metodu historickou a komparativní. 

 

3. Formální a systematické členění práce 

 

     Práce je členěna do úvodu, tří kapitol - které na sebe logicky navazují,  jsou vzájemně provázané 

a všechny jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též abstrakt v češtině a angličtině.  

 

4. Vyjádření k práci 

 

     Z úrovně textu je zřejmé, že autor přistoupil ke zpracování zvoleného tématu s hlubokým 

zájmem, rozsáhlými znalostmi a velkou pečlivostí. V první kapitole se zaměřuje na vývoj 

pracovního práva na území ČR, ve druhé na pojetí pracovního práva, jeho předmět a postavení 

v systému práva. Těžiště práce spočívá ve třetí, nejrozsáhlejší kapitole, v níž jsou analyzovány 

vybrané atypické formy zaměstnání. Zvýšená pozornost je věnována tradičnímu institutu českého 

pracovního práva – dohodám o pracích konaných mimo pracovní poměr. 

     V závěru autor hodnotí jednotlivé atypické formy zaměstnání, upozorňuje na některé problémy  

a přináší i dílčí náměty de lege ferenda, které by – dle jeho názoru – mohly přispět ke zdokonalení 

platné právní úpravy. Správně zdůrazňuje, že „v rámci atypických forem zaměstnání jsou 

vytvářeny podmínky k tomu, aby se zejména ženy s malými dětmi a studenti, či osoby 

v důchodovém věku více zapojovali do práce“.  

 

     Předložený elaborát je zpracován precizně, nelze mu vytknout závažnější nedostatky věcné ani 

formální, je velmi zdařilý. 

     Posuzovaná práce převyšuje obvyklou úroveň diplomových prací. 

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Cíl práce - „analyzovat vybraná atypická zaměstnání 

upravená v zákoníku práce, poukázat na některé 

diskutabilní oblasti, nastínit historický a právní vývoj 

analyzovaných institutů a poskytnout tím širší pohled 



  

na problematiku atypických zaměstnání v českém 

pracovním právu“ - byl úspěšně a komplexně 

naplněn. 

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Neznám žádné důvody, které by zakládaly 

pochybnosti o samostatném přístupu autora ke 

zpracování zvoleného tématu. 

Dne 1.9.2022 byl k práci vygenerován „Protokol o 

vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“, podle 

něhož existuje 31 podobných dokumentů. Celková 

podobnost spočívá především v citacích právních 

předpisů a jiných zdrojů v odkazech na legislativu a 

judikaturu.  

Logická stavba práce Systematické členění textu je logické.  

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Autor vychází z rozsáhlého okruhu odborné 

literatury časopisecké i knižní, české i zahraniční a 

z dalších, zejména internetových zdrojů. Vychází i 

z příslušných směrnic EU.  Uvážlivě s nimi pracuje a 

řádně je cituje. 

Práce má bohatý poznámkový aparát.  

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Hloubku provedené analýzy považuji za zcela 

dostačující. Autor analyzuje příslušnou právní 

úpravu i diskuse, které o ní probíhají. Současně uvádí 

i vlastní návrhy a podněty. 

Oceňuji skutečnost, že autor věnuje zcela 

mimořádnou pozornost vývoji jednotlivých institutů 

a rozebírá je v kontextu historického vývoje, což není 

u diplomových prací obvyklé.  

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

K úpravě práce nemám žádné připomínky. 

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň jsou velmi dobré. 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

 

     Během obhajoby diplomové práce se diplomant může zaměřit též na význam atypických forem 

zaměstnání.  

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Posuzovanou práci doporučuji k obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň Výborně 

 

 

V Praze dne 1.1.2022 

 
prof. JUDr. Věra Štangová, CSc. 

vedoucí diplomové práce 


